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Введение

Капитанская дочка» — одно из самых известных произведений Пушкина

которое ябляется одновременно последным романом автора и первым русским

историческим романом. Обычно говорят, что творчество было опубликавано

первый раз 11го ноября 1836 г. в четвертой книжке издававшегося поэтом и

романистом журнала «Современник»1, то есть месяца два-три до его

трагической гибели 29го января 1837 г. Из-за того, что действие «Капитанской

дочки» происходит во время восстания Емельяна Пугачёва, работа Пушкина

была очень внимательно наблюдана цензурой так практически до 1838 года

никаких печатных отзывов на повесть не последовало за исключением

замечаний Гоголя и Тургенева.

Примерно в то же время, в 1840 году, во Франции был опубликован по

частям в прессе малоизвестный первый исторический роман Александра Дюма

«Учитель фехтования», одна из самых важных черт которого та, что действе

тоже происходит в России в смутных времен. Можно еще заметить, что цензура

тоже интересовалась этим романом и, что он ей так не понравился, что она его

запретила в России до 1925 года. Запрет цензуры «Учителя фехтования» в

России сделал этот роман очень популярным в России или более известным,

чем во Франции. Как ни парадоксально, цензура оказалась лучшей рекламой

для книги. Эта цензура тем более странная, что восстание декабристов не

представлено в лестном свете Александром Дюма, который, напротив,рисует

лестный портрет Николая I. Но это правда, что слова царя Павла I или великого

1 Эта датировка — та, что дает Мишель Окутюре в предисловии к французскому издательству «Капитанской
дочки» (с. 215) и правда, что ее обычно дают. Но надо подчеркнуть, что точная дата выходы романа нам на
самом деле не известна, как объясно в статье «Литератуных помятников» о КД : «Время выхода в свет
четвертой книжки «Современника» за 1836 г., в которой опубликована была «Капитанская дочка», точно не
установлено. На это литературное событие не откликнулся ни один журнал, ни одна из петербургских и
московских газет. Даже «Северная пчела», регулярно отмечавшая в своей хронике или в объявлениях
книгопродавцев поступление в продажу очередных номеров всех литературных журналов, обошла
молчанием появление «Капитанской дочки». В переписке Пушкина сохранилось два упоминания о
четвертой книжке «Современника», но оба эти свидетельства не имеют дат.Неудивительно, что и
библиографический справочник Н. Синявского и М. Цявловского «Пушкин в печати», определяя время
выхода в свет последней книжки «Современника», ограничился условной датировкой: «Во второй половине
ноября — в декабре».Эта справка основывалась на дате цензурного разрешения четвертого тома,
подписанного к печати 11 ноября 1836 г. Вероятно, на этой же дате основано было полвека спустя и глухое
упоминание П. И. Бартенева о том, что последняя книжка «Современника» появилась «в исходе ноября».
«Капитанская дочка» в критике и литературоведении // Пушкин А. С. Капитанская дочка. — Л.: Наука.
Ленингр. отд-ние, 1984. — С. 233—280.
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князя Константина, которых на практике изображают опасными

сумасшедшими, как будет указано ниже, очень негативны.

В обоих сочинении, героя взяты историческими событиями которые

влияют на их личные судьбы. Обе произведения связаны с рождением нового

литературного жанра созданного Вальтером Скоттом — исторического романа.

Поэтому, сразу возникает идея их сравнить.

«Капитанская дочка» — один из наиболее совершенных созданий

Пушкина поэтому, конечно, как таковим, он был предметом широкого

исследовательского внимание и о нем много основных трудов были

опубликованы.

По сравнению с этим, ислледование об «Учителе Фехтования» наоборот

совсем маленькое — хотя, конечно, очень много труд были опубликавоны о

Дюма и его творчестве.

Среди всех работ о «Капитанской дочке», самыми важными по мнению

известного литературоведа, культуролога и семиотика преподававщего в

СПбГУ Ю. Лотмана23 являются труды Ю. Г. Оксмана4 и Г.А. Гуковского5, а

можно еще цитировать работы Б. В. Томашевского, В, Б, Шкловского и других6.

Так анализи романа уже проводили много крупнейших исследователей.

Однако, «это (…) не означает, что проблематика «Капитанской дочки» выяснена

исчерпывающе7» пишет Ю. Лотман. «Более того, многие кардинальные

вопросы позиции Пушкина в «Капитанской дочке» все еще продолжают

2 Ю. М. Лотман Идейная структура "капитанской дочки" (Лотман Ю. М. Пушкин. - СПб., 1995. - С. 212-227)
3 Академик АН Эстонской ССР (1990). Лауреат Литературной премии Эстонской ССР имени Юхана

Смуула (1987). В 1993 году Юрий Лотман стал лауреатом академической премии им. А. С. Пушкина с
формулировкой: за работы: «Александр Сергеевич Пушкин. Биография писателя» и «Роман А. С. Пушкина
„Евгений Онегин“. Комментарий»

4 Ю. М. Лотман в той же статьей дает следующий список работ Ю. Г. Оксмана, посвященных «Капитанской
дочке» : « [Они] публиковались между 1934 и 1955 гг. В дальнейшем они вошли в книгу «От «Капитанской
дочки» А. С. Пушкина к «Запискам охотника» И. С. Тургенева» (Саратов, 1959). Здесь же (С. 101—102, 105,
110—111 и 131) обзор литературы вопроса. Литература о «Капитанской дочке», появившаяся после первой
публикации настоящей статьи указана в кн.: Гиллельсон М.И., Мушина И.Б. Повесть А.С. Пушкина
«Kапитанская дочка»: Комментарий: Пособие для учителя. Л., 1977. С. 186—191. » После того как он дал
этот список, еще пишет : «Здесь особенно следует выделить работы Г.П. Макогоненко, Н.Н. Петруниной,
Л.С. Сидякова и И.М. Тойбина. » Ibid.

5 Гуковский Г.А. Пушкин и проблемы реалистического стиля. М., 1957. Ibid.
6 Ibid.
7
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оставаться дискуссионными. Таково, например, истолкование знаменитых слов

о "русском бунте8"».

Очень интересно сравнивать эти два романа потому, что, хотя у них есть

много общих черт, по многим аспектам они противостоят друг другу. Так, в

«Капитанской дочке», ничего лишного. Несмотря на то, что у Пушкина были

огромные материалы, он выбрал только самое важное для романа. Из всех

информацией которые он собрал, он не создал роман но создал чистую

историческую работу «История Пугачева». В романе он сохранил только

основное. Кроме того, он обратил большое внимание на реалистический аспект

сочинения, Так получилось последний совершенный шедевр опытного

романиста.

С этой точки зрения, хотя «Учитель фехтования» хороший роман, по

сравнению с «Капитанской дочкой» можно заметить несколько слабостей. Так,

в отличие от краткости и от прямого характера повести «Капитанской дочки», в

«Учитель фехтования», длинные пассажи не прямо связанные с историей героев

романа пл мнение Элизабет Клости Божур 9. По мнению Элизабет Кости

Бонжур, эти части более похожи на записки путешествия чем на роман.

Теренс Парсонс — американский философ специализирующийся на

философий языка и метафизике и работаящий над семантикой естественного

языка для разработки теорий истины и значения для естественного языка

аналогичны тем, которые были разработаны для искусственных языков

философскими логиками. На него влияла онтология Мейнонга и его труд

составит в рамках философических трудов о возможном мире. Он преподает в

калифорнийском университете в Лос-Анджелесе.

Среди вопросов которые он задает себе, одним из самых главных

является вопрос существования литературных объектов а можно сразу

почеркнуть, что его ответ на этот вопрос необычный. Так, он защищает

8

9 Elizabeth Klosty Beaujour, « Dumas's Decembrists: Le Maître d'armes and the Memoirs of Pauline Annenkova »,
The Russian Review, Jan. 2000, Vol. 59, No. 1 (Jan. 2000), p 39.
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позицию реальности несуществующих объектов, то есть, например, реальности

такого известного персонажа как Херлока Холмса. В 1980 году он написал свою

главную работу «Несуществующие объекты10», в которой рассматривалась

теория возможного мира в рамках которой он представляет демонстрацию

своей позиции.

В этои контексте, он предлагал интересную типологию объектов

(персонажей, мет...) романа, которые он различает в трех категорий: местные

объекты, мигранты и субституты (заменители).

Что такое местные объекты? Даже если ни Теренс Парсонс ни Томас

Павел не объясняют это понятие таким образом, нам кажется, что самый

простой и эффективный способ их определить — использовать сравнение. Так,

именно как местные люди живут в оределенной стране, где они родились,

местные объекты одного романа «живут» в этом же романе где они «родились»

из мысл автора. Так понятие местных объектов относятся к объектам романа

которые были разработаны автором именно для этого романа для того, чтобы

они «жили» в этом вымысленниом мире.

Очевидно, что вопрос существования этых объектов задается. Когда


[…]


Подробное изучение характера Луизы и ее сравнение с графиней Анненковой,

которая послужила ей прототипом, показали нам, что, по ее мнению, Дюма не

соблюдал историческую правду о ней в своем романе.

Разве это мешает нам быть спроецированными в Россию 1824-1825 годов и с

удовольствием читать роман, жить какое - то время в этом мире ? Никак.

Учитывая критику, высказанную графиней, кажется очевидным, что этот
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персонаж является суррогатом. Но отнимает ли это что-то у Романа ? нет.

Напротив, романтический персонаж эмигрантской гризетки, столкнувшийся с

многочисленными испытаниями, чтобы найти мужчину, которого она любит,

после провала восстания декабристов, привлекает симпатию и сочувствие

читателя, независимо от того, насколько он вымышлен.

Оба автора составили мир, состоящий из реальных и вымышленных фактов,

благодаря которым они позволяют читателю жить в другой эпохе, в другом

мире.

В конце концов, классификацию Парсонса не следует неправильно понимать.

Это инструмент анализа, который является простым для понимания (в то время

как его концептуальные основы, не детализированные здесь, наоборот, очень

сложны) и очень эффективным, но анализ, который он позволяет использовать

для создания персонажей в произведении, в основном не является самоцелью.

Целью этой классификации остается доказательство онтологического

существования изобретенных объектов, населяющих литературные миры,

философски понимаемые как возможные миры. В этом смысле существование

персонажа Луизы, например, настолько сильно, что этот персонаж, так сказать,

вышел из своего мира, чтобы вмешаться в реальный мир, вызвав реакцию

недовольства со стороны Графини, которая служила ей образцом для

подражания и подражала ей. Это, конечно, не единственный пример,

подтверждающий идею существования несуществующего персонажа (романа),

однако нам кажется, что он довольно значителен и силен.

Так, можно сделать вывод, что внутри мира, созданного каждым из этих

романов, само восстание может быть испытано читателем через посредство

персонажей, эмоции которых он испытывает : страх, ужас, но также и надежду.

Используя их знание о том, что было, Пушкин и Дюма не только

рассказывают нам что было но позволяют нас отправиться в мир где можно

еще чувствовать как было. Таким образом, исторический романист выполняет и
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задачу историка и задачу поэта, определенную Белинским следующим образом:

«Задача историка - сказать, что было: задача поэта - показать, как было <...> и

потому, если наука оказывает поэзии услуги, сказывая ей о том, что было, то и

поэзия, в свою очередь, расширяет пределы науки, показывая как было».
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СКОТТ ПУШКИН ДЮМА
Любезный друг! Ты обратился ко мне с просьбой посвятить
тебе несколько досужих часов, которыми провидению угодно
было благословить закат моей жизни и рассказать
случайности и невзгоды дней моей юности (in registering the
hazards and difficulties...) <....>

Не могу сомневаться в правдивости высказанного тобой
мнения, что люди, с любовью слушающие рассказы стариков
про былое найдут нечто привлекательное в повествовании о
моих приключениях <....>

Ты с любовью прислушивался к голосу дорогого тебе
человека, когда он сам рассказывал о своих приключениях
<....> Когда моя рукопись дойдет до тебя, схорони ее <....>

ты найдешь в (моих) записках источник грустных
и поучительных размышлений <....>

Вручаю тебе рассказ о моей жизни. Из него ты узнаешь мои
дурные и хорошие поступки, мои чувства и мысли. Надеюсь,
ты отнесешься к ошибкам и увлечениям моей молодости с
той же доброй снисходительностью, с какой смотрел на мои
заблуждения (the faults) в более зрелом возрасте.
Посвящение моих мемуаров (какое важное название для
такого скромного труда!)...

Любезный внук мой, Петруша! Часто рассказывал я тебе
некоторые произшедствия моей жизни и замечал, что ты
всегда слушал меня со вниманием, несмотря на то, что

случалось мне может в сотой раз пересказывать одно <...>

Начинаю для тебя свои записки, или лучше искреннюю
исповедь, с полным уверением, что признания послужат к
пользе твоей. Ты знаешь, что, несмотря на твои проказы, я
всё полагаю, что в тебе прок будет, и главным тому
доказательством почитаю сходство твоей молодости с моею
<....>

Ты увидишь, что завлеченный пылкостию моих страстей во
многие заблуждения, находясь несколько раз в самых
затруднительных

обстоятельствах, я выплыл, наконец и, слава богу, дожил до

старости <и т. д.>.

(…) vous m’avez raconté cinquante
fois votre voyage en Russie.
– Tiens, au fait !
– Vers quelle époque y étiez-vous ?
– Pendant 1824, 1825, 1826.
– Justement pendant les années les plus
intéressantes : la fin du règne de l’empereur
Alexandre et l’avènement au trône de l’empereur
Nicolas.
– J’ai vu enterrer l’un et couronner l’autre. Eh
mais ! attendez donc !..

(…)

Il alla à une armoire et en tira une énorme
liasse de papiers.
– Tenez, voilà votre affaire.
– Un manuscrit, Dieu me pardonne !
– Les notes d’un de mes confrères qui était à Saint-Pétersbourg
en même temps que moi, qui a vu tout ce que j’ai vu, et en qui
vous pouvez avoir la même confiance qu’en moi-même.

À propos, il manque une chose à votre
manuscrit.
– Laquelle ?
– Un titre.
– Comment, il faut que je vous donne aussi le
titre ?
– Puisque vous y êtes, mon cher, ne faites pas
les choses à moitié.
– Vous avez mal regardé, il y en a un.
– Où cela ?
– Sur cette page ; voyez : Le Maître d’armes.
– Eh bien ! alors, puisqu’il y est, nous le
laisserons.
– Ainsi donc ?
– Adopté.
Grâce à ce préambule, le public voudra bien se tenir pour averti
que rien de ce qu’il va lire n’est de moi, pas même le titre.
D’ailleurs, c’est l’ami de Grisier qui parle.