ОТЗЫВ

научного руководителя

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Руссе Тьерри Жака Реми

по теме «Тема бунта в русском и французском историческом

приключенческом романе XIX века»

Выпускная квалификационная работа Тьерри Жака Реми Руссе

осуществлена в рамках международной образовательной программы

магистратуры по модели двух дипломов Санкт-Петербургского

государственного университета и университета Сорбонна. В работе

рассматривается тема бунта в русском и французском историческом

приключенческом романе XIX века. Материалом для исследования послужили

два хрестоматийных романа о «русском бунте» – «Капитанская дочка» А.С.

Пушкина и «Учитель фехтования» А. Дюма.

Примечательна попытка использования при анализе исследуемых

произведений популярного в современном литературоведении подхода –

теории возможных миров, прежде всего в интерпретации западных

исследователей Ф. Лавока и Т. Парсонса. Как инструмент анализа

исторического романа данный подход в высшей степени оправдан, т.к.

позволяет уяснить принципиальный вопрос соотношения между фактом и

вымыслом, впрочем, нельзя не отметить, что применение этого подхода в

работе имеет нерегулярный характер.

Работа имеет трехчастную структуру. В первой части рассматриваются

истоки исторического романа, восходящие к творчеству В. Скотта, и

проясняется степень влияния шотландского писателя на творческий метод

Пушкина и Дюма, а также зоны этого влияния. Вторая и третья части

посвящены исследованию средств репрезентации бунта в романах

соответствующих авторов. Такая структура является прозрачной и логичной,

соответствующей поставленным задачам, главная из которых заключается в

том, чтобы продемонстрировать стратегию изображения реального

исторического события (бунта) в пространстве художественного текста.

Следует отметить в числе удачных решений намерение привлечь к анализу

собственно исторические тексты, дублирующие изображенные в романах

события и позволяющие проследить эволюцию повествовательной стратегии

у обоих авторов от объективного хроникального изложения к эмоциональному

повествованию, имеющему целью создание эффекта иммерсивности. Выводы,

сформулированные в заключении, в целом соответствуют проделанной

работе. Среди них хотелось бы отметить вывод о наличии у исследуемых

авторов принципиально разного отношения к исторической правде,

демонстрируемого в их исторических романах.

При отмеченных достоинствах, в работе содержится ряд недочетов.

Прежде всего обращает на себя внимание тот факт, что материал по роману

«Капитанская дочка» разработан лучше и представлен объемнее, нежели

материал по роману Дюма, что тем не менее не исключает искаженного,

чересчур упрощенного представления у автора исследования о месте

«Капитанской дочки» в развитии жанра исторического романа в России.

Другим заметным недочетом являются нарушения логики изложения, которое

имеет местами фрагментарный, местами повторяющийся характер. Эти

нарушения, несколько затрудняющие восприятие текста, следует связывать с

фактом написания работы на русском языке, который не является для автора

родным. Однако само решение об использовании именно русского языка

представляется заслуживающим безусловного одобрения. Библиография

насчитывает 34 наименования, большинство представленных в ней

источников также являются русскоязычными, однако вызывает сожаление тот

факт, что те из них, которые были по преимуществу использованы в качестве

теоретической базы работы, являются довольно устаревшими и лишь отчасти

отражают актуальное состояние изученности вопроса об историческом

романе. Наконец, к числу менее значительных недочетов относится

неаккуратное оформление сносок.

Эти замечания не портят общего благоприятного впечатления от работы,

которая соответствует требованиям, предъявляемым к работам подобного

рода, и может быть допущена к защите.

09.06.2022 г. Васильева Екатерина Николаевна

к.ф.н., доц. Кафедры истории

зарубежных литератур

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, Васильева Екатерина Николаевна,

(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору -

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

(далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на

следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в

связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных

квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации

принципа открытости образовательной деятельности.

1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

 фамилия, имя, отчество;

 место работы, должность;

 ученая степень и звание (при наличии);

 контактный телефон и адрес электронной почты.

2. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть

совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,

изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение

персональных данных.

3. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе

выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия,

имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при

наличии).

4. Обработка персональных данных осуществляется оператором в

соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных» и смешанным способом.

5. Срок действия данного Согласия не ограничен.

Васильева

Екатерина Николаевна

«09» июня 2022 г. __________________ _________________

Подпись ФИО